Дело № 5-46-142/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2023 года                                                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
Левченко Натальи Леонидовны, /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки /изъято/, зарегистрированной по адресу: /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению заместителя  прокурора города Керчи Таравой Ю.В. о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ года, /изъято/ года в магазине /изъято/, расположенного по адресу: /изъято/ Левченко Наталья Леонидовна высказывалась в неприличной форме словесными оскорблениями в адрес /изъято/, используя ненормативную лексику, тем самым унизила ее честь и достоинство, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
         В судебное заседание Левченко Н.Л. не явилась, о дате и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается распиской о вручении судебной повестки, а также смс-извещением, согласие на которое содержится в материалах дела.
Представитель прокуратуры города Керчи – помощник прокурора г. Керчи Сергеева М.А. факты, изложенные в постановлении прокурора, поддержала в полном объеме.
Потерпевшая /изъято/ в судебном заседании пояснила, что Левченко Н.Л. является законной супругой человека, с которым она год проживает в гражданском браке. Левченко Н.Л. систематически приходит к ней на работу и оскорбляет ее, в том числе нецензурной бранью. /изъято/ года  в период времени с /изъято/ Левченко Н.Л. пришла к ней на работу в магазин /изъято/, расположенный по адресу: /изъято/ и стала высказываться в ее адрес в неприличной форме словесными оскорблениями, используя ненормативную лексику, тем самым унизила ее честь и достоинство.
/изъято/, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля пояснил, что он является руководителем магазина /изъято/, /изъято/работает кассиром в магазине. /изъято/ он находился в рабочем кабинете, услышал крики, вышел в торговый зал и увидел женщину, которая выражалась в адрес /изъято/ нецензурной бранью. Он сделал ей замечания, просил прекратить свое поведение, поскольку ее действия наносят репутации магазина. Однако женщина не реагировала, была нажата тревожная кнопка и вызвана вневедомственная охрана. Когда охрана приехала, женщина уже ушла. Также пояснил, что в магазине ведётся видеонаблюдение, имеется запись с фиксацией происшествия в тот день.
Выслушав прокурора, потерпевшую, свидетеля, исследовав письменные материалы административного дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственной форме, для граждан влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.
Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.
Судом установлено, что /изъято/ года в период времени /изъято/ в  /изъято/, расположенного по адресу: /изъято/ Левченко Наталья Леонидовна на фоне личных неприязненных отношений, имея умысел на унижение чести и достоинства /изъято/, оскорбила последнюю высказываниями нецензурного характера в неприличной к употреблению форме. Высказанные оскорбления Левченко Н.Л. в адрес /изъято/ были для последней оскорбительными, унижающими ее честь и достоинство.
Факт совершения Левченко Н.Л. правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 КоАП РФ, подтверждается постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от /изъято/ года (л.д.1-4), письменными пояснениями Левченко Н.Л., которые содержат признательные показания (л.д.13,21), заявлением /изъято/ (л.д.9-10), видеозаписью административного правонарушения, которая согласуется со свидетельскими показаниями (л.д.11).
Оценив и проанализировав в совокупности собранные по делу доказательства, признав их относимыми, допустимыми и достоверными, суд находит установленной и доказанной вину Левченко Н.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, квалифицируя ее действия как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственной форме.
С учетом фактических обстоятельств дела, при отсутствии обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность привлекаемого к административной ответственности лица, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в доход государства в размере, предусмотренным  санкцией ч.1 ст.5.61 КоАП РФ.
На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; 23.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Левченко Наталью Леонидовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
        Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35715000; КБК 828 1 16 01053 01 9000 140, УИН 0410760300465001422305168.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
        Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано, опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья	                      				Полищук Е.Д.